
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 1 di 3 

 

DECRETO N.                   /2020 – Prot. N.  
DD 15/07/2020 
Tit.VIII cl.2 
 
 
 
Oggetto:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per acquisto 

di un Dell Latitude 7200 2-in-1, Active Pen PN557W e Dell Dock WD 19 -  
Convenzione Consip, C.I.G.derivato: Z372DABAB1. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.140 del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno 
2019 che ha convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32; 

Vista la richiesta del prof. Danielis di data 19 giugno 2020 per l’acquisto di: LENOVO 
THINKBOOK 15-IML e Hard Disk esterno in Convezione Consip  PC Portatili 3-
Lotto 1-Interpello, ad uso del docente e dai suoi collaboratori di ricerca per 
effettuare interviste sul campo, effettuare elaborazioni statiche e rapporti di 
ricerca; 

Vista la Convenzione Consip sopra descritta chiusa in data 6 luglio 2020 per 
raggiunto massimale; 

Consultati  dal prof. Danielis i prodotti della Convenzione Pc Portatili e Tablet 3/ Lotto 3 
Tablet 2 in 1; 

Ritenuto il portatile Latitude 7200, per la sua flessibilità, adatto, oltre che per i motivi 
sopra menzionati, anche per la didattica a distanza; 

Visto  che il computer va a sostituire il precedente portatile Acer Aspire 5750 che si è 
guastato ed è stato giudicato irreparabile; 

Considerato che tale acquisto non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

Considerato che il bene è presente nella Convezione il cui aggiudicatario risulta essere 
l’operatore economico CONVERGE S.P.A.- VIA MENTORE MAGGINI, 1, 
00143, ROMA ,P.I.: 04472901000;  

Visto che i requisiti delle società sono già stati verficati da Consip in sede di gara per 
affido Convenzione; 

Prot. n. 0000584 del 17/07/2020 - [UOR: p69 - Classif. VIII/2]

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 2 di 3 

 

Visto l’art.36 comma 6-bis del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 32 ai sensi del quale: “Ai fini dell’ammissione e della permanenza degli 
operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il soggetto 
responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica è 
effettuata attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui 
all’articolo 81, anche mediante interoperabilità fra sistemi.  

Considerato quindi, che per effetto del combinato disposto degli artt.36-comma 6bis e 
comma 6-ter questa Amministrazione ha solo l’obbligo di verificare, nei confronti 
dell’affidatario, il solo requisito della Regolarità Contributiva non avendo 
richiesto, per l’affidamento di cui trattasi, né requisiti tecnico- professionali, né 
requisiti economico – finanziari; 

Considerato che si è provveduto alla verifica DURC e Casellario ANAC;  
Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento per un importo di 1.109,00 
(IVA esclusa) che comprende anche Active Pen PN557W e Dell Dock WD 19 
graverà sul progetto RESRICDANIELIS, di cui il richiedente è responsabile; 
 

Visti 
• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 
• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 – entrata in vigore il 18 giugno 2019 – che ha 

convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19 aprile 2019 al 
17 giugno 2019; 

• la delibera dell’Anac n. 140 del 27 febbraio 2019; 
• la delibera numero 206 del 01 marzo 2018 dell’Anac con cui sono state approvate le 

Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

• Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni» 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università di Trieste – 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - 
http://web.units.it/gare-appalto 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 3 di 3 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di autorizzare la fornitura di un Dell Latitude 7200 2-in-1 (987,00 + IVA), Active Pen 
PN557W (37,00 + IVA) e Dell Dock WD-19 (85,00 + IVA) n Convenzione Consip, per 
un importo ivato di Euro 1.352,98; 

2) di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale responsabile del procedimento per 
l’acquisto dei pc, stampante e altro materiale informatico come sopra indicato. 
L’incarico avrà decorrenza dalla data del presente decreto e si concluderà salvo 
revoca, con la conclusione dell’appalto in argomento. Nello svolgimento dell’incarico, 
l’interessata dovrà svolgere tutte le funzioni previste per il ruolo ricoperto dalla 
normativa vigente; 

3) di stabilire che la spesa di € 1.109,00 + IVA graverà su RESRICDANIELIS, 
responsabile prof. Danielis, del quale si attesta la disponibilità; 

4) annullare il cig derivato precedente chiesto per la convenzione ormai chiusa; 
5) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 
sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta procedura di gara 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile: dott. Piero GABRIELLI 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html

		2020-07-15T13:17:39+0000
	Susanna Zaccarin




